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除去食　・　代替食

アナフィラキシー　有　・　無

エピペン　　　　　　有　・無

除去食　・　代替食

アナフィラキシー　有　・　無

エピペン　　　　　　有　・無

対応・状況
（該当に○） 具体的内容

除去食　・　代替食

アナフィラキシー　有　・　無
エピペン　　 　 　　有　・  無

除去食　・　代替食

アナフィラキシー　有　・　無
エピペン　　 　 　　有　・  無

除去食　・　代替食

アナフィラキシー　有　・　無

エピペン　　　　　　有　・無

ク
ラ
ス
年
齢

氏　名

必ず表示される７品目 表示が勧められている２０品目 園での給食対応

   年度　アレルギー疾患を有する園児の一覧表　①　　　　　　　　保育園

（特定原材料） （特定原材料に準ずるもの）
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保育園　
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2 （例）△△　△△● ● 　

    年度　アレルギー疾患を有する園児の一覧表　①

除去食　・　代替食

アナフィラキシー　有　・　無
エピペン　　　　　　有　・無

除去食　・　代替食

アナフィラキシー　有　・　無

エピペン　　　　　　有　・無

除去食　・　代替食

アナフィラキシー　有　・　無

エピペン　　　　　　有　・無

ク
ラ
ス
年
齢

氏　名

必ず表示される７品目

（特定原材料）

表示が勧められている２０品目

除去食　・　代替食

アナフィラキシー　有　・　無

エピペン　　　　　　有　・無

対応・状況
（該当に○）

（特定原材料に準ずるもの）

具体的内容

園での給食対応

除去食　・　代替食

アナフィラキシー　有　・　無

エピペン　　　　　　有　・無

えび・卵除去。釜投入前にとりわけ。
除去不可能な場合は弁当、菓子を家庭
から持参する。
口のまわりが赤くなりポツポツと発疹がで
る。

【注】
・宗教上の理由で除去食・代替食の園児は除く



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

こあらぐみ こまき ひるこ ひよこぐみ こまき あさこ ぞうぐみ こまき ゆうこ 

アレルギー原因食品 

 

＊口の周りが赤くなる。 

さくらんぼ 

アレルギー原因食品 

大 豆 

 
・大豆油  （調味料） 

・しょうゆ  OK 

・みそ 

アレルギー原因食品 

 

 

大 豆 

アレルギー原因食品 

＊じんましんがでる。 

＊薬を飲ませる。 
甲殻類 

《注意！》せんべいなどの菓子、缶詰 

誤食防止プレート（作 成 例） 資料２ 



部 長 次 長 課 長 指導保育士 係 長 専門員 係 園 長 副園長･主任 

         

アレルギー・誤嚥・誤飲等事故報告書 

                                           保 育 園 

ふ り が な 

園 児 名 

 

生年月日    年   月    日生    

□男   □女       歳児 性別 

発 生 日 時 令和    月     日（   ） 午前・午後    時    分 

内  容 ① □食物アレルギー   ②□誤飲    ③□誤嚥    ④□その他 

①の原因 

アレルギー症状を起こした原因 

【食品】□卵  □乳  □小麦  □大豆  □えび  □かに  □そば 

    □ピーナッツ  □その他（         ） 

②の原因 

 

③の原因 

 

④の原因 

□運動誘発  □ラテックス（天然ゴム）  □昆虫（ハチ毒など） 

□動物のフケや毛  □その他（           ） 

発生状況 

及び対応 

 

事故改善策 

 

 
Ｒ１．９ 
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　　　日
（　）

　　　日
（　）

　　　日
（　）

午前の
おやつ

昼食
午後の
おやつ

備考 印日付 クラス 園児名
受け取り者
氏名

　　　アレルギー対応食受け渡しチェック表　　　　　　　　　　　　　月　

　　　日
（　）

　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）
　　　日
（　）



男

女

保管上の留意点

＊医師の処方薬のみ保管します（処方箋をもとに薬局で出される薬の説明書または
そのコピーを保管依頼書に添付してください）。

＊薬は、１回分とし、薬の容器や袋にも組と氏名（フルネーム）を書いてください。

＊毎月保護者と園で確認します。年度末には薬を一度保護者に返却させていただきます。
依頼内容に変更等がないか主治医に確認していただき、再度保管の依頼をお願いします。

＊緊急時（誤食時）の場合は、保護者に連絡しますので、必ず連絡が取れるよう
お願いします。

組 園児名 生年月日

          　　年　　月　　日

１１／ １２／ １／ ２／ ３／５／ ６／ ７／ ８／４／ ９／ １０／

緊急連絡先

受診日　（直近） 　　　　　令和　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　年　　月　　日

保護者名

園記載

確認
確認月日

確認者

受け付者（　　　　　　　）

「エピペン　　」の成分は、光により分解されやすいため、携帯用ケースに収められた状態で
保管し、使用するまで取り出すべきではない。また、１５℃～３０℃で保存することが望ましい
ので、冷所（例：冷蔵庫）または日光のあたる高温下等に放置すべきではない。

管理開始日

令和　　年　　月　　日　（　　）

医療機関名

緊急時に備えたエピペン　　　等処方薬保管依頼書(長期用）

薬品名・量

園での保管場所

使用期限

R

R
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※午前おやつ（白紙）、給食（青紙）、午後おやつ（赤紙）ごとに印刷 

                     ※代替食は園の袋に入れ、受け渡しチェック表、誤食防止プレート（代替食用）と一緒に保管 

 

代替食 受け渡しチェック表  （   ）組 名前        

【   】月分 ※前日までに日にち、献立名を記載しておくこと 

日（曜日） 代替する献立名 持参した代替食品名 

受け取

り者 
代替食確認者 配膳者 提供者 園長印 

保育士 担任 そ の 他

の職員 

保育士 

 

保育士  

  日（  ） 
        

  日（  ） 
        

  日（  ） 
        

  日（  ） 
        

  日（  ） 
        

  日（  ） 
        

  日（  ） 
        

  日（  ） 
        

 

午前おやつ・給食・午後おやつ 
 ↑該当するものに○をつける 
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〔令和２年度〕保育園給食使用食材・食品表（離乳食） 

 

【給食をおいしく食べていただくためのお願い】 

   

 

 

 

 

初
期

（５
～
６
か
月
頃
） 

穀類 精白米 麦茶 

いも類 じゃがいも さつまいも 片栗粉 

豆類  

大豆加工品 木綿豆腐 絹ごし豆腐 

種実類  

野菜類 

オクラ かぶ かぼちゃ カリフラワー キャベツ  

小松菜 大根 チンゲン菜 冬瓜   

トマト なす なばな 人参 白菜 ブロッコリー ほうれん草  

モロヘイヤ   

果実類  

きのこ類  

海藻類   

魚介類   

練り製品  

肉類  

食肉加工品  

卵類  

牛乳・乳製品  

調味料  

市販品 ベビーフード 

その他  

※上記以外の食材・食品も給食に使用する場合があります。詳細は毎月の献立表で事前にご

確認ください。 

※ご不明な点がございましたら、保育園にお尋ねください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

小牧市役所 幼児教育・保育課 

 

 

保育園給食では下記の食材・食品を使用することがあります。保育園で初めて食べる

ということがないよう、事前にご家庭で一食分を３回は食べてください。慣れていな

い食材・食品を食べることで、誤飲・誤食やアレルギー事故につながる恐れがありま

すので、ご協力をお願いいたします。 
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〔令和２年度〕保育園給食使用食材・食品表（離乳食） 

 

【給食をおいしく食べていただくためのお願い】 

   

 

 

 

 

中
期

（７
～
８
か
月
頃
） 

穀類 精白米 麦茶 

いも類 じゃがいも さつまいも 里芋 春雨 片栗粉 

豆類   

大豆加工品 木綿豆腐 絹ごし豆腐 

種実類  

野菜類 

オクラ かぶ かぼちゃ カリフラワー キャベツ きゅうり  

小松菜 大根 玉葱 チンゲン菜 冬瓜 トマト なす なばな 

にら 人参 ねぎ 白菜 ピーマン ブロッコリー ほうれん草 

水菜 もやし モロヘイヤ わけぎ みつば 

果実類  

きのこ類  

海藻類 青のり のり ひじき ワカメ 

魚介類 
かつお削り節 だしパック（青魚含む削り節）   

しらす干し シーチキン（水煮） 白身魚（タラは除く） 

練り製品   

肉類 鶏肉（むねひき肉） 鶏肉（ももひき肉） 豚肉（ももひき肉） 

食肉加工品  

卵類  

牛乳・乳製品 プレーンヨーグルト 

調味料 
塩 こいくち醤油 うすくち醤油  

トマトケチャップ キャノーラ油 赤みそ 白みそ 

市販品 ベビーフード  

その他 三温糖 上白糖 てんさい糖 

※上記以外の食材・食品も給食に使用する場合があります。詳細は毎月の献立表で事前にご

確認ください。 

※保育園の離乳食ではアレルギーを引き起こしやすい「鶏卵」は提供しません。しかし、 

１歳以降は提供しますので、ご家庭で一食分を３回は食べて登園するようにしてください。 

※ご不明な点がございましたら、保育園にお尋ねください。 

 

 

 

小牧市役所 幼児教育・保育課 

 

 

 

 

保育園給食では下記の食材・食品を使用することがあります。保育園で初めて食べる

ということがないよう、事前にご家庭で一食分を３回は食べてください。慣れていな

い食材・食品を食べることで、誤飲・誤食やアレルギー事故につながる恐れがありま

すので、ご協力をお願いいたします。 



 

〔令和２年度〕保育園給食使用食材・食品表（離乳食） 

 

【給食をおいしく食べていただくためのお願い】 

   

 

 

 

 

後
期

（９
～
１
１
か
月
頃
） 

穀類 精白米 麦茶 

いも類 じゃがいも さつまいも 里芋 春雨 片栗粉 

豆類   

大豆加工品 木綿豆腐 絹ごし豆腐 

種実類  

野菜類 

オクラ かぶ かぼちゃ カリフラワー キャベツ きゅうり  

小松菜 大根 玉葱 チンゲン菜 冬瓜 トマト なす なばな 

にら 人参 ねぎ 白菜 ピーマン ブロッコリー ほうれん草 

水菜 もやし モロヘイヤ わけぎ みつば 

果実類  

きのこ類  

海藻類 青のり のり ひじき ワカメ 

魚介類 
かつお削り節 だしパック（青魚含む削り節）   

しらす干し シーチキン（水煮） 白身魚（タラは除く） 

練り製品   

肉類 鶏肉（むねひき肉） 鶏肉（ももひき肉） 豚肉（ももひき肉） 

食肉加工品  

卵類  

牛乳・乳製品 プレーンヨーグルト 

調味料 
塩 こいくち醤油 うすくち醤油  

トマトケチャップ キャノーラ油 赤みそ 白みそ 

市販品 ベビーフード  

その他 三温糖 上白糖 てんさい糖 

※上記以外の食材・食品も給食に使用する場合があります。詳細は毎月の献立表で事前にご

確認ください。 

※１歳になると幼児食になります。幼児食になると、卵などさらに多くの食材・食品を提供

します。事前に「保育園給食使用食材・食品表（幼児食）」を見て、ご家庭で一食分を 

３回は食べて登園するようにしてください。 

※ご不明な点がございましたら、保育園にお尋ねください。 

 

 

小牧市役所 幼児教育・保育課 

 

保育園給食では下記の食材・食品を使用することがあります。保育園で初めて食べる

ということがないよう、事前にご家庭で一食分を３回は食べてください。慣れていな

い食材・食品を食べることで、誤飲・誤食やアレルギー事故につながる恐れがありま

すので、ご協力をお願いいたします。 



［令和２年度］保育園給食使用食材・食品表（幼児食） 

【給食をおいしく食べていただくためのお願い】             

   

 

 

 

※上記以外の食材・食品も給食に使用する場合があります。詳細は毎月の献立表で事前にご確認く

ださい。 

※ご不明な点がございましたら、保育園にお尋ねください。小牧市役所 幼児教育・保育課 

穀類 
精白米 パン うどん そうめん 中華麺 やきそば スパゲッティ マカロニ 

小麦粉 麩 ホットケーキミックス コーンフレーク 上新粉 白玉粉 麦茶  

パン粉 

いも類 じゃがいも さつまいも 里芋 こんにゃく 長芋 春雨 片栗粉 

豆類 大豆 あずき  

大豆加工品 
木綿豆腐 絹ごし豆腐 高野豆腐 納豆 おから 無調整豆乳 油揚げ 厚揚げ 

きなこ 

種実類 白いりごま 黒いりごま 白すりごま 黒すりごま 栗  

野菜類 

アスパラガス さやいんげん さやえんどう オクラ かぶ かぼちゃ  

カリフラワー かんぴょう キャベツ きゅうり ごぼう 小松菜 ゆかり  

しょうが ズッキーニ セロリ 大根 たけのこ 玉葱 チンゲン菜 冬瓜 白菜 

とうもろこし トマト なす なばな ゴーヤ にら 人参 にんにく ねぎ  

パセリ ピーマン ふき ブロッコリー ほうれん草 水菜 みつば もやし  

モロヘイヤ レタス レンコン わけぎ 枝豆 空豆 グリンピース パプリカ 

果実類 

いちご いちじく 柑橘類（オレンジ・グレープフルーツ・みかん・いよかん等）  

梅干 柿 ゴールドキウイ さくらんぼ アメリカンチェリー すいか すもも 

プルーン 梨 パインアップル バナナ びわ デラウェア 巨峰 レーズン 

マスカット 桃 メロン りんご レモン  

きのこ類 
えのきたけ きくらげ 生椎茸 干し椎茸 ぶなしめじ なめこ エリンギ  

舞茸 マッシュルーム  

海藻類 青のり のり 味付けのり 昆布 ひじき ワカメ 

魚介類 

あじ 煮干 いわし しらす干し シシャモ めかじき かつお  

かつお削り節 だしパック（青魚含む削り節） さけ さば さわら サンマ  

ブリ マグロ シーチキン 白身魚 わかさぎ あさり ホタテ 桜エビ エビ 

カニ イカ 

練り製品 かに風味かまぼこ かまぼこ ちくわ ナルト はんぺん さつま揚げ  

肉類 牛肉 豚肉 鶏肉 

食肉加工品 ハム ベーコン ソーセージ ウィンナー 

卵類 鶏卵 うずらの卵 

牛乳・乳製品 
牛乳 スキムミルク 生クリーム ヨーグルト プレーンヨーグルト カルピス 

クリームチーズ チーズ アイスクリーム バター マーガリン 乳酸菌飲料  

調味料 

塩 上白糖 三温糖 中双糖 てんさい糖 こいくち醤油 うすくち醤油 赤みそ 

白みそ ポン酢 酢 料理酒 みりん ソース  

鶏がらスープの素 洋風だしの素 トマトケチャップ ドレッシング 

キャノーラ油 ごま油 カレールウ ハヤシルウ カレー粉 ベーキングパウダー  

市販菓子類 
クッキー ビスケット ウェハース クラッカー ゼリー プリン ラムネ 

ケーキ（ドーナツ・ワッフル・パイ・クレープ） カステラ せんべい 和菓子  

ふがし ジュース 野菜ジュース 

その他 ふりかけ ココア  

保育園では下記の食材・食品を使用することがあります。保育園で初めて食べるとい

うことがないよう、事前にご家庭で一食分を３回は食べてください。慣れていない食

材・食品を食べることで、誤飲・誤食やアレルギー事故につながる恐れがありますの

で、ご協力をお願いいたします。 

資料６－２ 



�

 

�



�

�

�

�

���

���� �



� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

 �

�

 �

�

� �

 � � � �

 � � � � � � �

�

 ���

�

 �

�

 �

 

�

 �

�

 � � � � � � � � � � �

�

�

�

 �

 �

�

�

��� �

�

�

�

�

�

��� �

�

�

�

�

�

�





�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� � � �

� � � �

�

�

�

�

�

�

� �

� �

� �

� � �

�
� � � �

�
� �

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

� � �

�

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � �

�

�

 
�

�

�

�

�

 
�

�

�

�

�

 
�

�

�

�

�

�

�

�



�

�

�

� � � � �

�

� � � �� � � � � �� � � � � �� �

� � � � � � � � �

� � � �� � � � � �� � � � � �� �

� � � � � � � � �

�

�



�

�

�

�

 

 

 

 

�



�







�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�


